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Muraszombat és Vidéke 
fogyasztási szövetkezet.

A haladás szelleme, úgy látszik, tanyát 
ütött a Tótságban. Csak a közelmúltban 
alakult meg az iparosok hitelszövetkezete, 
utána egymásután a községi hitelszövetke 
zetek és most, egészen váratlanul, egy na
gyobb szabásúnak ígérkező fogyasztási 
szövetkezet Muraszombatban.

Mindezen hasznos szövetkezetek bizo
nyára azért létesültek, mert tagjaik szük
ségét érezték a szövetkezés utján való ön- 
segélyzésnek, amely módja a könnyebb 
megélhetésnek ma már annyira tért hódí
tott a czivilizált világ társadalmában, hogy 
csak életrevalóságunkról, közművelődésünk 
fejlődéséről teszünk tanúságot, midőn a 
müveit nyugat kipróbált, hasznos intézmé
nyeit társadalmi életünkbe átplántáljuk.

Manapság a megélhetés gondja súlyo
san nehezedik mindazokra, a kik vagyon 
nélkül, csupán fizetésükre, keresményükre 
vannak utalva. A közművelődés fejlődésé
vel az igények nagyobbodnak, de ezzel 
nem áll arányban a jövedelem szaporodása 
különösen nem a ruházati, élelmi s egyéb 
nélkülözhetlen czikkek árának emelkedé
sével.

A fogyasztási szövetkezet czélja ezen a

bajon némileg segiteni azáltal, hogy tagjait 
olcsó és jó minőségű házt irtási és gazda
sági czikkekkel ellátja. Ezen kipróbált, 
egyszerű és biztos módja az önsegélyzés
nek azon alapszik, hogy a czikkek nem a 
kereskedőktől, tehát másod, vagy harmad- 
kézből. hanem közvetlenül az azokat előál
lító gyáraktól, termelőktől szereztetnek be 
készpénzfizetés mellett, nagyobb kvantum
ban.

Az igy beszerzett czikkeket azután a 
szövetkezet üzletvezetője árulja a tartalék- 
alapra, a kiadásokra és az üzletrészek 
után járó 4%-os osztalékra szükséges cse
kély összeg hozzászámitása mellett a be
szerzési áron, tehát olyan olcsón, amilyen 
olcsón a nagyobb kereskedő veszi az árukat, 
aki aztán akkora nyereség mellett adja el 
azokat, hogy abból családjával együtt úri mó
don megél, sőt nem ritkán meggazdagszik. A 
nagy különbség tehát az, nogy az a pénz, 
a mi nyereség czimén a kereskedők zse
bébe vándorolt, a szövetkezeti tagok zse
bében marad.

Ne gondolják azt a kereskedők, hogy a 
szövetkezet létesítése összeesküvés ő el
lenük! Korántsem! Ez nem egyéb, mint a 
megélhetés megkönnyítésének egy módja, 
a melyet igénybe venni mindenkinek jogá
ban áll saját jól felfogott érdekében, anél
kül, hogy ezért bárkinek megkárosításával

lenne vádolható. Utóbbvégre mindenki úgy 
él és úgy segít magán, ahogy tud. Eli.-- 
merjük, hogy kereskedőink károsodni fog
nak, de erre részben rászolgáltak az által, 
hogy nem egy czikk elárusitásánál a nye
részkedésben hatáit nem ismertek.

A fogyasztási szövetkezet a hitelszö
vetkezetekkel kapcsolatban kívánja a köz
érdeket szolgálni. Amott olcsó pénzt kap
nak a tagok, itt olcsó árukat. Ha a hitel
szövetkezeti tagnak nincsen pénze szük
ségletei bevásárlására, felvesz 10— 15 Irt 
kölcsönt s az ennyi pénzen a fogyasztási 
szövetkezetnél vásárolt áruknál annyit ta
karít meg, hogy abból bőven kitelik nem
csak a kölcsön utáni kamat, hanem még 
tőketörlesztésre is telik belőle.

Lesznek, a kiket talán az fog vissza
tartani a szövetkezetbe való belépéstől, 
mert itt mindent készpénzzel keli fizetni. 
Ezek azonban saját magukat csalják meg, 
mert nem ismerik fel a kész pénzzel való 
fizetés előnyét. A hitelben való vásárlás 
könnyelművé teszi az embert; többet vesz, 
mint a mennyire épen szüksége lenne és 
a rósz portékáért is megadja a megszabott 
drága árt, mert hisz nem kell mindjárt 
fizetni. Mindenki tudja, hogy a hitelben 
való vásárlás milyen gyakori következmé
nye az eladósodás, tönkrejutás.

íme nagy vonásokban a fogyasztási

A „toszáat sí 7idÉke“ tárnájâ
A  „legszebb"

A d . . . i gyalogezred tiszti kaszinójában ta
nácskozást folytatott több tiszt. Ugyanis O felsége 
kilátásba helyezte látogatását s minél fényesebb 
fogadtatásról kellett gondoskodni.

A tisztek megbeszélték a fogadás részleteit s 
szóba került a hölgybizottság is, melybe már ki
szemelték a város legszebb hölgyeit.

—  De melyik hölgy fogja Ó felségének az 
arany serleget átnyújtani, —  kérdé Dodo főhadnagy.

—  Természetesen a legszebb, — mormogta 

Hegyesy százados.
—  Hm, ez épen a bökkenő! Nos, Eperjessy 

hadnagy ur, ön nagyon találékony ember, hogyan 
válasszuk ki a legszebb hölgyet, anélkül, hogy a 
többiek sértve érezzék magukat ? —  kérdő Dodo 
főhadnagy a mellette ülő ifjú hadna tyhoz fordulva.

—  Azt hiszem, legjobb volna valami szépség- 

versenyt rendezni.

—  Ugyan, hadnagy ur, D-ben szépségverseny ! 
Nem vagyunk Spaaban —  ellenkezett az ezredes-

—  Nos nem is úgy képzelem, hanem e héten 
lesz a kaszinóbál, s akkor a legünnepeltebb bál
királynőre bízzuk ezt a megtisztelő feladatot. Az

érdekelt hölgyeket aztán bizalmasan értesíthetjük 
erről a határozatról.

—  Nem is olyan rósz terv — szólt Hegyesy 
százados —  fogadjuk el. Úgy is lett. Eperjessy 
hadnagy ajánlatához az összes tisztek hozzájá
rultak.

—  Néhány nappal később a város egyik ele
gáns ezukrászdájáb ui több fiatal leány fagylalto- 
zott, élénken tárgyalva a nap eseményeit Termé
szetesen a legtöbb szó a kaszinóbálról, meg a vele 
kapcsolatos szépségversenyről esett

—  Bizonyára Kui.váry Ida lesz az est király
nője —  szólt az egyik szépség

—  Ezt nem merném állítani. Eperjessy Lola 
is vetélkedik Idával —  ugy-e Ella ?

—  Ugyan hova gondolsz! Az ő tisztában arcz- 
bőrével szóba se jöhet, —  veté ellen a kérdezett, 
aki nem nagyon rokonszenvezett a kérdezett 

hölgygyei.
—  Hiszen La ez nem volna, akkor kétségkí

vül ő volna a legszebb . . .
—  Pedig ezen könnyen segíthet! Hiszen leg

erősebb udvarlója Johnsen dr. a patikus -  jegyző 
meg csípősen Ella.

—  Ez nem való Eperjessy bórához, aki kü- 
lömben sem viszonozza érzelmeit

így tereferéltek a hölgyecskék s persze mind
egyik maga szeretett volna a legszebb4 lenni.

Délután Eperjessy hadnagy, szokása szerint, 
Johnsen dr.-hoz, testi-lelki jóbarátjához ment, hogy 
egy kissé beszélgessen vele. A hadnagy, aki nem 
törődött annyit nemesi rangjával, mint büszke nő
vére, nagyon szerette volna, hogy barátja egykor 
nővére férje legyen. A két jóbarát melegen üdvö
zölve ogymást, beszélgetni kezdtek s csakhamar a 
magas látogatás meg a kaszinóból került s/óba. 
Johnsen dr. bár nem volt jogosítva a megjelenésre, 
nagyon érdeklődött a bál s különösen a szépség- 
verseny iránt.

—  Es mit gondolsz, kié lesz a győzelem — 
kérdé a hadnagy.

—  Legnagyobb kilátása az ezredes leányának, 
Kunváry Idának van, mert először is a parancsnok 
leánya, s aztán szépség dolgában senki sem vetél
kedik vele.

—  A társadalmi állás egészen mellékes, fő a 
szépség!

— Lóla nővéred kiállaná a versenyt az ezre
des leányával, ha . . .

—  Igen, ha nem volna az a kellemetlen bőr- 
baja, akkor bizonyára ő volna a legszebb a bálon ! 
De hát ezen már nem segíthetünk !

— Hátha ?! —  szólt Johnsen dr. mosolyogva.
— Ha tudnál egy szert és meggyógyítanád 

Lolát, hidd el, inkább meghódítanád az ő büszke szi 
vét, — szólt Eperjessy, aki ismerte nővére hiúságát.



Horváth Mihály a „Hangya1* központi szövet
kezet kiküldötte üdvözölvén a jelenlevő tagokat, 
előadja ezen közgyűlés czélját, ismerteti a fogyasz
tási szövői kezetek működését, irányát és hasznát, 
előterjeszti a „Hangya1* központ és a községi fo
gyasztási szövetkezet közötti viszonyt, végre felhívja 
a tagokat, hogy maguk közül ezen közgyűlésre el

nököt válasszanak.

Dr Czipott Zoltán szövetkezeti tag egyhangú 
felkiáltással (Ínükül választatik.

t. I)r. Czipott Zoltán az elnöki széket elfog
lalván, mindenekelőtt konstatálja, hogy a jelen köz
gyűlés határideje a kellő módon közhírré lett téve, 
az aláirt tagok valamennyien meghivattak és meg
jelent 39 tag, kik együtt f>0 üzletrészt képviselnek, 
ennélfogva a gyűlés határozatképes, azt megnyitja, 
a jegyzőkönyv vezetésé e felkéri Láng Ignác/, tagot, 
a jegyzőkönyv hitelesítésére pedig Csiszár János és 
Horváth Lajos tag urakat. Bejelenti, hogy a törzs
könyv tanúsága szerint ö l tag 78 üzletrészt jegy
zett eddigelé.

Az elnök ezen előterjesztése tudomásul vétetik.
II. Az alapszabály felolvasása és megmagyará

zása után a közgyűlés azokat egész terjedelmükben 
a szövegbe irt pótlásokkal együtt elfogadja és meg- 
állapítja.

III. Az elnök indítványára elhatározza a köz
gyűlés, hogy a községi fogyasztási szövetkezet „Mu
raszombat és vidéki* községi fogyasztási szövetkezet" 
czéggel Muraszombat székhellyel, korlátolt felelős
séggel, a bejegyzéstől számított határtalan évre 
ezennel megalakult. Belépési díj 50 krban, egy üz
letrész nagysága pedig 15 írtban állapit tátik meg, 
mely összeg 30 hó alatt havi előleges részletekben 
fizetendő be.

IV. Az elnök felhívja a közgyűlést, miszerint 
8 igazgatósági- és 5 felügyelóbizottsági tagot vá
lasszon, megjegyezvén, bőgj a kereskedelmi törvény 
értelmében az igazgatók 3-, a felügyelők 1 évre 
lesznek választva.

A közgyűlés erre megválasztja az igazgatóságba 
Kováts István, Kondor Ferenc/, Takács István, dr. 
Czipott Zoltán, Simon József, Bácz János, Vratarits 
Iván, Metzker Mátyás ; a felügyelő bizottságba 
pedig: ISinkovich Elek, 8chnell János, Skorlák László, 
Somon János, Czipott Miklós tagokat.

V. Elnök indítványára a közgyűlés felhatal
mazza az igazgatóságot, hogy a további lépéseket 

megtegye.
VI. Elnök az ülést bezárja.

MURASZOMBAT ES VIDÉKÉ

lJr. CZIPOTT ZOLTÁN fik., LÁNC IGNÁC/sk., 
elnök. jkvvezeM.

Hitelesítjük :

CSISZÁR JÁNOS sk. HORVÁTH LAJOS sk 
HORVÁTH M IHÁLY sk,

a .Hangya" központi szövetkezet kiküldötte

Helyi, vármegyei és vegyes I t ó .
—  S z é c h e n y i  T  i v a d a r g r ó f  v. b. 

t. t. orsz. képviselő jul. hó 29-óu látogatást tett 
Széli Kálmán miniszterelnöknél a rátéti kastélyban.

—  V á r m e g y e i  k ö z g y ti I é s. Vasvár
megye törvényhatósága aug. 7 én tartja evnegye- 
des rendes közgyűlését, ine.ynek tárgyán ozatából 
kiemeljük a következő ügjeKet: Néhai Kiülő Kál
mán érdemeinek jegyzőkönyvi megörökítése, a 1\. 
és V. állásoknak választás utján való betöltése, 
néhai Radó Kálmán elhalálozása és Spissicli László 
lemondása folytán az állandó vál .sztuiáuyba 2 tag, 
a központi választmányba 1 tag választása, az 
esküdtek alaplajstroma elleni felszólalások elinté
zésére hivatott bizottságba 12 bizalmi férfiú meg
választása, a házi pénztár 19(K) évi költségvetése 
és ennek kapcson az állandó választmány javaslata 
a főszolgabírói irodahelyiség berek és irodaátalá
nyok felemelése, valamint a tiszti fizetések javítása 
iránt, a földmivelésügyi miniszter leirata a Kába- 
szabályozás bajainak orvoslása tárgyában, a vár
megye alispánjának javaslata a kötelező tűzkár* 
biztosítás tárgyában, a sopron kőszegi h. é vasút 
kérvénye segély megszavazása iránt, Szombathely 
város indítványa „Vasmegyei Kulluregylei" alakí
tása tárgyában.

I n g  y e u e s a 1 a j )  i t v á n y i b e l  y 
a katonai alreáliskolában. 0  felsége f. hó 12-én 
kelt legfelsőbb elhatározásával egyik katonai »1- 
reáliskola 11 évfolyamában l'ollák Bongrácz mura
szombati főszolgabíró hasonnevű fiának az 1898/1900. 
tanév kezdetétől fogva egy egészen díjmentes ma
gyar alapítványi helyet adományozott.

—  B e t ő f i - ü n n  p é l y .  A Bellatinez vidéki 
tanuló ifjúság a halhatatlan költőnek — Petőfinek 
- - fényes emlékünnepélyt rendezett. Áthatva a 
hazafias érzelemtől, valamennyien kötelességüknek 
tartották a nagy dalnok dicsőséges halálának fél- 
százados évfordulóját megünnepelni Az ifjúság 
zászló alatt gyász karszallaggal ellátva, a mise 
hallgatása után összegyűlt az erre czélra szépen 
feldíszített, iskolaterem he Midőn a nagyszámú kö- 
zönséuon kivül vásonkeöi gróf Zichy Ágost ő ex- 
cellentiája becses családjával megjelent, az ünne
pély a következő programmal vette kezdetét: Hym- 
iius elé.iekiése után Vörös István tanitó-uövendók 
tartott nagyszerű ünnepbeszédet, melyben szépen 
ecsetelte a napjelentőségével kapcsolatban Petőfi 
munkásságát és lángoló hazaszeretetét. Azután 
Neubauer József polg. isk. tan. liathatósau szavalta 
el a Petőfi „Egy gondolat bánt engemet“ ez. köl-

1899. augusztus 0.

szövetkezeti czélja és hnsznn. A miket el
mondottam. azok mind kézzel foghat*' '.gaz
ságok és alkalnvf-ak mm. hegy ezen ej 
intézmé _ mát kelt
senek.

Az a diszes társaság a járás minden 
részéből, a mely az alakuló közgyűlésen 
jelen volt és azok a tagok, a kikre a szö- 
kezet vezetése bizva lett: biztosítékot nyúj
tanak a teljes siker iránt. Ma már 52 
tagja van az szövetkezetnek 80 üzletrész
szel, de még csak a kezdetnek a kezdetén 
vífgyunk. Egy üzletrész 15 frt. a mely 30 
havi előleges részletben fizetendő be, tehát 
oly csekély összegű részletekben, hogy 
bárki minden nagyobb megterheltetés nél
kül beléphessen a szövetkezetbe.

A kinek szándéka van belépni, az dr. 
Czipott Zoltán járásorvos és Kováts István 
ev. lelkész uraknál jelentkezzék. Kívánatos, 
hogy a belépések minél tömegesebben és 
gyorsabban történjenek, mert úgy előbb 
részesülünk a szövetkezet hasznában. (Sz.)

Az alakuló közgyűlés jegyzőkönyve a 
következőképen hangzik:

Jegyzőkönyv,
felvétetett 1899. augusztus 3-áu a Muraszombat és Vidéke 

fogyasztási szövetkezetnek ezeu napra kitűzött alakuló 
közgyűléséről.

J e l e n  v a n n a k :

Kondor Ferenc/ 2, Kiss János 1 Takács R. István 
2, Bodnár András 1, Dr. Uy Károly 5, Láng Ig
nác/ 2, Kovács István 3, Ilunyady Nándor 2, Fii
szár János 2. .Simon József 2, Schnell József 2, 
Berke Győző 1, Skerlák László 1, Meczker Mátyás 
2, Siftár Károly 1, Novák Ferenc/ 1, Horváth La
jos 1, Dr. Czipott Zoltán 3. Leitner .József 1, Klein- 
rath József 1, Siftár József 2, Pamrner Rezső 1, 
Hima Sándor 2, Dr. Kiss Elemér 1, ititoper La
jos 2, Bentseu István 1. Dr. Lukács Gábor 1, 
Czipott Rezső I, Szakonyi Jenő I, Sinkovich Elek 
1, Bácz János 1. Csiszár János 1, Vucskics János 
1, Ernst Sándor 2. Antauer József 1, Malacsics 
József 1, Baibarics István 1, Páréi József 1.
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—  O, hisz tudnék egy csalhatatlan szert, de 
az csak nem jáija, hogy én ajánljam föl neki!

— Nem is szükséges! Ha tudsz egy szert —  
amiben különben kételkedem — akkor nem nehéz 
azt diszkréten a toilette-asztalára csempészni. De, 
mondom, nem adok semmit e szerekre ; Lola már 
annyit próbált, hogy azt hiszem nem segít rajta 
semmi.

—  Biztos vagyok benne, hogy ez a szer beválik. 
Bocsáss meg, rögtön itt leszek. A gyógyszerész tá 
vozott s pár perez múlva néhány kellemes illatú 
kartonnal tért vissza íme, ez az a kitűnő toilett- 
szappan, melyet számtalanszor oly pompás ered- 
méuynyel használtak.

—  Nos igazán kiváncsi vagyok, meg lesz-e a 
kívánt eredménye?

A kaszinóterem tündérics fényben úszott. A 
ragyogó egyenruhák, sok szép hölgy, gyönyörű öltö
zékek, drága ékszerek elragadó látványt nyújtottak

— Hallod pajtás, ugyancsak nehéz feladatunk 
lesz nekünk, pályabíróknak szólt Hegyesy szá
zados Dodó főhadnagyhoz.

Ahogy vesszük — válaszolt emez. Látod én 
már tudom, kinek ítélem oda Paris almáját.

—  Nos? kérdő kíváncsian a százados.
Nem akarok indiszkrét lenni, remélem meg

egyezik majd a bajtársak ízlése az enyémmel.
Hasonló beszélgetés folyt a terem többi sar

kában ; általában az a nézet kerekedett felül, hogy 
vagy Kunváry vagy Eperjessy kisasszonyé lesz a 
győzelem.

Az utóbbit alig győzték csodálni. Különösen 
a hölgyek ámultak, s nem tudták felfogni, hogyan

tehetett hirtelen szert ilyen fehér, üde arezbőire. 
Kitünően, fesztelenül mulatott mindenki, csak Kun- 
váry Ida nem, ki fájdalmasan tapasztalta, hogy 
Eperjessy Lolában hatalmas vetólytársra akadt.

Időközben tanácskozásra ült ík össze a kijelölt 
tisztek.

Azt hiszem, hogy mivel több baj társ rokonság
ban áll a pályázó hölgyekkel, s különben is kissé 
kényes a dolog, legjobb, lia titkos szavazással dön
tünk —  szólt az egyik bíráló.

Az ajánlatot egyhangúlag elfogadták, s csak
hamar megtelt egy csákó szavazólapokkal, melye
ket a parancsnok feszült várakozás közt felolvasott. 
Azután kihirdette, hogy Eperjessy Lola kisasszonyra 
esett a legtöbb szavazat.

Az ifjú hölgy csak úgy sugárzott a boldogság
tól, mikor másnap megtudta fivérétől az eredményt.

Oh mindezt csak neked köszönhetem, mert 
asztalomra tetted azt a megbecsülhetetlen kozme
tikumot.

Nem tagadom, de magát a szert nem nekem, 
hanem annak köszönheted, aki megérdemli, hogy 
több figyelemben részesítsd. Hagyj fel az előítéletek 
kel, s ne feledd, milyen dicsőséget köszönhetsz neki.

—  Tudom, hogy kiről beszélsz, s megfogadom 
.a jó tanácsot. Csak azt csodálom, hogy erről a 
szerről eddig nem hallottam ; hogy is hívják ?

Ez a szappan a Byrolin-szappan, dr. Gráftól, 
melyet a dr. Gráf és Társa bécsi vegyészeti gyárá
ban a hírneves Byrolinból készítenek. A Byrolint 
a legelső orvosok mint kitűnő bőrápoló és szépítő 
szert ajánlják s nemcsak télen, hanem különösen 
nyáron minden jobb háztartásban nélkülözhetet
lenné vált.

És van még más toilette ezikk is Byrolin néven?
( )  igen, Johusen dr. a napokban az emli ett 

Byrolinon és Byrolin-szappanon kivül még több 
Byrolin-készitményt is mutatott, de csak a Vikto- 
ria-ByroIinra emlékszem, mely kitűnő sajátságánál 
fogva különösen alkalmas arra, hogy a különféle 
crémeket kiszorítsa.

— (1 mától fogva csakis Byrolint használok 
s ugyancsak megrakom vele toilette asztalomat, —  
kiáltott vígan Lola, megölelve fivérét.

—  De magad hozod el a szereket Johnseu 

dr.-tól!
Lola pajkosan intett igent, s eltűnt.

*  *
*

Most pedig rövid leszek. A legfelsőbb látoga
tás örömére a város ünnepi (liszt öltött, s O fel
sége teljes megelégedésének adott kifejezést a va
lóban impozáns fogadtatás fölött.

A  legboldogabbak közé tartozott az a pár, a 
mely az esti homályban szorosan egymáshoz si
mulva haladt, végig az utczán. E két boldog nem 
volt más, mint a nap királynője, Eperjessy Lola 
és Johnseu dr. gyógyszerész.

—  O, milyen híres kis menyasszonyom van, 
—  suttogta a fiatal ember gyengéden.

—  Es én kinek köszönhetem ezt a szeren
csét? kérdé Lola vőlegényére pillantva. Csak 
neked.

—  Nem, édesem, —  ellenkezett a gyógysze
rész —  nem nekem, hanem a felülmulhatlan By- 
rolin-nak!

Indiscret.
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teményét s ezt Honfi dal eléneklése követte. Majd 
Kaufmann Sándor felső isk tan. érzelemkeltően 
szavalta el Petőfi „Talpra m agyir“ -ját, . Ismét 
magyar lett a magyar11 (Petőfi) ez. költeményt 
Yisnyei János gymn isk. tan. szavalta o! kellő 
eredmény nyel. Majd Lotter Albert f keresi:, tan. 
tartott „Petőfi“ Sáialor Somától egy fényesen si
került felolvasást. Az ünnepély után gróf Zichy 
Ágost szivreliató beszédet és köszönetét mondott 
az ifjúságnak, azon nemes eszmeért, borv az or
szágszerte finné p« It Lantos e vidéken is oly fénye
sen megünnepeUetett Egyúttal buzditá az ifjúsá
got, hogy a koszorús költő müveit íniné'- gyakrab
ban olvassák, mert azokban a hazaszeretetnek 
egész tárházát megtalálhatják A nemes grófot 
lelkes óváczióban részesítették a jelenvoltak Dél
után pedig fényes muiats got rendezett az if
júság M.

—  M e g h í v ó .  A muraszombati gazdasági fiók- 
egylet választmánya f  évi augusztus hó Ki án d. u. 
4 órakor Vasiakon az amerikai s/.őlővessző-telepen 
gyűlést tart, melyre a t választmányi tag urak 
tisztelettel meghivatnak. Tárgysorozat: 1 Titkári 
jelentés a folyó ügyekről. 2 Az idei díjazások mó 
dozatainak végleges megállapítása 3. A felállítandó 
11. gyümölcsfatelep tárgyalása 4. Indítványok '>• 
A szőlőteiej ck megtekintése. Muraszomliat, 1 99. 
augusztus 4.
Takács R . István, Círóf Batthyány Zsigmond,

titkár. elnök.

A t a r t a l é k o s  j e l e n t k e z é s e  mo z 
g ó s í t á s  e s e t é n .  A honvédelmi miniszter leg 
újabb rendelete értelmében a nem tényleges állo
mányú legénység mozgósítás esetén a tartózkodási 
hely községi elöljáróságánál elvileg nem tartozik 
jelentkezni, mint az eddig fennállott rendeletek 
kötelezővé tették. Csak azok, akik honvédigazolvá- 
nyi okmány, vagy behivó-jegv birtokában nincsenek 
s a kinek bevonulása alkalmával a vasutat, vagy 
gőzhajót kell igénybe venni, kötelesek bevonulások 
a z  igazoló-jegyért a községi elöljárónál jelentkezni, 
továbbá kötelesek mindazon bevonulok, kiknek 
gőzhajót kell használniuk, a fölvételi hajóállomás 
községi elöljárójánál jelentkezni, akitől a gőzhajó
va l való utazáshoz a szükséges utalványt kapják

—  E g y  u j s z e r ű m  Lereboullet orvos be
jelentette a párisi akadémián, hogy egy uj szé
rumot fedezett fel, amelyet a tehéntejből nyer. Az 
első kísérleteket Gimber orvos esfközölte Cannes- 
ban s ennek elsőbbségét Lereboullet orvos is elis
meri, de ő azt tákélesité. E szerűm, a mely a te
héntejből vegyi utón lesz kiválasztva, a Pasteur féle 
módszer szerint szüretik meg, azután pedig egy 
cannesi orvos Tajasque neutrazilja és sterilizálja. 
Lereboullet ezen szérummal többféle betegségeknél 
tett kísérlet. Idegbajoknál, valamint általános gyen
geségnél, sorvadásnál, a tüdővész kezdetleges foká
nál stb. kitünően hat, a legtöbb esetben nem is 
remélt eredményt idéz elő és gyógybatása igen 
gyorsan nyilvánul, az kétségtelen. Arzén olajjal 
vegyítve mint injektió lesz alkalmazva. Az a jó 
tulajdonsága van, hogy a gyomrot nem routja el ■ 
igen gyorsan gyógyít. Azt hiszik, hogy leginkább a 
tüdővész és az idegrendszer bajai ellen sikerrel al 
kalmazható.

— T ü z e s e t .  F. évi julius hó 28-án d. e. 9 
órakor Uegyszoroson Üervarics Iván háza eddig is
meretlen okból kigyuladt és a padláson volt ösz- 
szes takarmánynemüvel és egy nagy sertéssel együtt 
leégett. A kár 300 frt, biztosítva nem volt.

—  R i t k a  boszu.  Szmodis József és Oszkó 
István perestói lakósok folyton perlekedtek és igy 
legutóbb Oszkó felesége sértette meg Szmodis Jó
zsef perestói lakost, amiért is f. évi julius hó 31-én 
a nyelves asszonyt a muraszombati kir. járásbíró
ság elé állította becsületsértés vétsége miatt. Ami
kor Szmodis hazulról eltávozott, idejének látta 
Oszkó, hogy haragosa ellen forralt boszuját végre
hajtsa, s még kora reggel lévén, belopódzott Szmo
dis istállójába és a legszebb tehenének levágta a 
fai kát és a ház előtti szilvafára felakasztotta. A 
tettes feljelentetett.

—  M e g h í v ó .  A  szent-bibori önk. tűzoltó- 
egylet 1899. évi augusztus hó 20-án saját pénztára 
javára Kercsmár Ernő főparancsnok kertjében 
zártkörű tánczvigalmat rendez. Kezdete délután 4 
órakor. Belépti dij: személyenkint 30 kr., család 

jegy 50 kr.

—  M e g i j e d t  t o l v a j .  Schadl János 
görhegyi lakos Maii:'sir József perestói lakostól 140 
frt f»0 kr. készpénzt, ós egy ezüst zsebórát lopott 
<d, n mint ez utóbbi :i korcsma pajtájában a sok 
italtól elgyengülve. mélyen elaludt. Mikor azonban 
Schadl megtudta, hogy a csmidőrö’-; ó nyomozzák, 
megijedt és rögtön jelentkezett a muras, „inbati 
szolga bírói hivatal.ál. ho! úgy a pénzt, n it 
órát teljesen sértetlenül átadta. A szóig-, biró a 
tolvajt átkisértette a muraszombati kir já:ásbÍró
ság hoz.

—  A m u r a s z o m b a t i  v a d á s z t  á r s as á "  
múlt 1 ió 30-án gv ülést tartott, amely alkalommal 
»  k0zös vadászterületeken való vadászáé alkalmá
val betartandó szabályok állapíttattak meg Vadász
mesterré újból Sinkovich Elek szolgabiró választa- 
tott meg.

G y ű r ű  J á n o s  totkereszturi segédjegyző, 
aki ellen fegyelmi vizsgálat van folyamatban s aki 
az 1. fokú de megfolebbezett alispáni határozattal 
hivatalvesztéssel fenyittetett, —  állásáról lemondott.

E l c s í p t é k .  Kakas Ignacz igazi nevén 
Czever litván (pangó), aki a stájer rendőri lapok 
szerint többrendbeli betöréses lopással van vádolva 
és aki 3 tilsával együtt a fridaui cs. kir. járás- 
biróság bö; ionéból megszökött. — lépre került. A 
fel.-o lendv.-.i csendőrség mull hó : 0 án a királvfai 
határban c -csípték és vasra verve «  fridaui es. kir. 
járásbíróságnak leendő átadás végett a muraszom
bati já ’ ásb.ióságlio bekísérték.

1 ü z o 11 ó-m u I a t s á g. A tótn oráczi önk. 
tűzölto-egylet f hó 13-án tánczvigalmat rendez. 
Kezdete d. 11 4 órakor. Belépti dij személyenkint 
4 kr családjegy 60 kr. Egyenruhás bajtársak a 
belépti díj felét fizetik.

J á r v á n y .  Battyándon a gyermekek kö
zött a bárány tanuló járváuyszerüleg lépett fii. A 
hatóság az óvintézkedéseket elrend' lte és ezek vég
rehajtásának ellenőrzésére és a betegek gyógyke
zeléséle dr. Geigor Vilmos körorvost kiküldte.

—  B i c z i k  l i s t á k  fi g y e i m é b e .  Több hely
ről azon pan sz érkezett a szolgabiróságboz, hogy 
a biciklisták az utczákon szélsebesen, kellő elővi
gyázat nélkül száguldoznak s ez által a járókelők 
testi épségét veszélyeztetik Az eltipratásnak külö
nösen ki vannak téve gyeimekek, aminthogy Mu
raszombatban csak a múlt napokban történt két 
elgázol ás az óvodába járó gyermekek közül. Ennek 
következtében a szolga bíróság büntetés terhe mel
lett elrendelte, hogy a biciklisták a községek ut- 
czáin lassan és az úttesten szekércsapásban, ne 
pedig az útpadkán (gyalogjáró) hajtsanak és szük
ség esetén mindenkor időben jelt adjanak a járó
kelők figyelmeztetése végett.

—  l ’ e n y é s z á l i a t - d i j a z á s o k .  A vas- 
megyei gazdasági egyesület a szorgalom és igye 
kezet jutalmazása ezéljából 1899 szeptember 14-én 
Kis Czellben. szeptember 16-án Rumban, szeptem
ber 20-án Rohoriczon az állatvásártéren reggeli 9 
órátcl kezdő,lőleg tenyész- és ivadék díjazásokat 
rendez. Dijakul kitüzetnek: Kis Czelben és Rumban. 
1 ellenekre: 1-ső államdij 60 korona. Il-ik államdij 
oO korona, l i l  ik dij 40 korona, IV-ik dij 30 ko
rona, \-ik díj 20 korona. Üszőkre: (1— 3 éves) 
1-ső államéi 50 korona, Il-ik dij 40 korona, 111. 
díj 30 korona, í \ - ik dij 20 korona. Bikákia (köz- 
séSi bikák): I-ső államdij 50 korona, II- k állam
dij 40 korona, Ill-ik  államdij 30 korona. Bika és 
üszőborjukra (> / ,- !  éves): 1 ső dij 20, I l  ik dij 
15, IU-ik dij lo  korona. Robonczon. Tehenekre: 
I-ső államdij 80 korona, II. államdij 60 korona, 
Ill-ik  dij 50 korona, IV-ik dij 40 korona, V-ik dij 
30 korona. Üszőkre: (1— 3 éves) I-ső államdij 60 
korona. M-.k dij r,- korona. I l l  ik dij 40 korona,

_ . vJ 30 korona, V-ik dij 20 korona. Bikákra 
(községi bikákra): 1 ső államdij 50, II ik államdij 
40, Hl-ik államdij 30 korona Bika és üsző' bor
jukra_ (V *— 1 éves) 1 ső dij 30. M ik dij 20, I l l  ik 
dij 15, I \ - ik dij 10 korona. Ezen dijakra pályáz
hatnak vasmegyei kisbirtokosok, a piros-tarka he- 
gyi jellegű tájlajtához tartozó olyan állatokkal, me
lyek legalább egy év óta tulajdonukat képezik, a 
mely körülmény az illetékes községi elöljáró bizo
nyítványával igazolandó A kis-czolli díjazásra eset
leg elővezetett legalább 8 darabból álló magyar 
fajtájú telién vagy üsző csoport éremmel, disz és 
elismerő oklevél! I díjazta!ik. Kivételt képeznek az 
egyéves vagy eni él fiatalabb növendék állatok, a 
melyekre nézve a kiállító csupán azt köteles iga
zolni, hogy azok tulajdonát képezi tehéntől szár
maznak. Az egyforma ivadékok közál előny adatik 
a díjazásnál azoknak, a melyek az egyesülettől 
vásárolt tiszta vérü bikától származnak. Egyforma 
jósága, de külön ivaru ivadékok közül a bikaborju 
előnyben részesül. Nagyobb tenyésztők által kiállí
tott egyes állatok arany-, ezüst és bronzéremmel 
dijaztatnak Legalább 8 darabból álló tenyészállat 
csoport díjazására disz- és elismerő oklevelek fog
nak kiadatni. Korábbi években már díjazott álla
tok közül csak azok lesznek ismét díjazhatok, a 
melyek más csoportba esnek, illetőleg a korábbi 
években üsző díjjal kitüntetett állatok most csak 
a tehén díjra pályázhatnak, áll ez az ivadékokra

nézve is. Kivételt képeznek a községi bikák, a me
lyek esetleg ismételve is díjazhatok. Bármely díj 
azonban csak az esetben fog kiadatni, ha a díja
zandó állat tulajdonosa kötelezettséget vállal arra, 
hogy a tehenet és bikát 2, az üszőt pedig 4 évig 
tulajdonában megtartja, tenyésztésre használja és 
egyúttal mint tag az egyesület kötelékébe belép. 
A bíráló-bizottság minden egyes díjazási helyen 
délelőtt 10 órakor kezdvén meg működését, a kiál
lításra szánt állatok — az összeírás teljesithetéso 
végett már reggel 9 órára elővezetendők. Az oda 
ítélt dijak, az érmek és oklevelek kivételével 
elismervény és bélyegköteles nyugta ellenében a 
helyszínén kézbesitteínek. Végül megjegyeztetik, 
hogy a biráló-bizottságnak, mely teljesen önállóan 
működik, jogában áll az eredetileg megállapított 
dijak felooztását és kiadását, illetőleg az e lv e ze 
tett anyaghoz mérten módosításokat tenni, mely 
módosításokat a kiállítók elfogadni kötelesek. 
Szombathely, 1899. julius hóban Ernuszt Kelemen, 
elnök. Röszler Károly, h. igazgató, titkár.

—  V e s z é l y e s  f ü r d ő h e l y .  Muraszom- 
ban égető szükség volt egy fürdőhelyre és csak 
elismerés illeti azokat, aki annak létesítése érde
kében fáradoztak. Ámde nem jártak el kellő kö
rültekintéssel a hely megválasztásával és berende
zésénél, mert a Siftár-féle Lemlva-pataki malom 
alatti hely veszélyes fürdőhelynek bizonyult mind
azok számára., a kik úszni nem tudnak, mivel 0 
helyütt 1 — 2 öles mélységű, kutszerü gödrök van
nak a viz alatt A váiosbiró jelentése folytán a 
szolgabiróság ennélfogva elrendelte, miszerint be
következhető szerencsétlenség elkerülése végett a 
fürdő-társulat részéről megfelelő intézkedések té 
tessenek, nevezetesen a jelzett gödrök láthatólag 
megjelöltessenek és e helyen a vizen keresztül kö
tél feszittessék ki

) Az e rovat alatti közi. nem vállal fel. a szerk.

Nyersselyem-básztr >ha kiajc/.ártol

42 forint 75 kiig teljes öltönyhöz való kelme — 

T u s s o r s  és S h a n  t u 11 g - B o n  go e s ,  valamint 

fekete fehér és színes ,Henneberg-selyem“ 
45 rtól 14 frt 65 krig méterenként — a legdi

vatosabb szövés, szin és mintázatban. Privát fo
gyasztóknak posta bér és vámmentesen valamint 

házhoz szállítva, —  m i n t á k a t  p e d i g  posta- 

fordultával küldenek, Kenneberg <i. selyem
gyára i (cs.és k. udvari szállító,) Zürichben. Ma

gyar levelezés. Svájczba kétszeres lévé bélyeg ra

gasztandó 2

Rariein vizsgyó- 
gjfitó intézet

(Regede mellett) Stájerországban.
Posta-, távírda- és vasúti állomás. 

F o r rá s o k  : fő forrás „radcini savauyuvizforrás“ , uj for
rás és négy vastartalmú forrás.

Ivó- é s  fü rd é s i g y ó g yn e m e k  a lka l-
m a z á s s  : vasas fürdők, savanyuviz-fürdők, vizgyógymód, 

gőz- vagy izzasztó kamarával, M százs, Kefir 
valamint tej és savó ivási gyógykezelés. 

F ü r d ő i d é r e y  : Májustól-szeptemberig.

L y i i < i Ji e e l m e n t e s .  Környékén gyárak nincsenek. 
F ü rd c o rv o s  : dr. Gusenthaii Rogner V.

sebész, ki Pécsben mint assisteus működött.

A

radeini sarvanyuviz 
forrás.

A I p g t a r t a l o m d n s  a  b h n u t o n - 1 i t h i o  n

f o r r á s .  Az összes úgynevezett litbion források közt alig 
tartalmaz egyik is auuyi

lith io n t
mint a radcini savanyu viz-forrás.

Gyógyító hatása páratlan különösen k ö s z v é 11 y- 
h 61 j  a g- c« V e s e b á n t a 1 m a k n á I, nemkülönben 
g y o m o r b a j o k  *, a l é g z ő s z e r v e k  l iuru- 
t ai n á 1.

R e n d k í v ü l  t a r t a l o m  d ú s  t e r m é s z e 
t e s  s z é n s a v b a n ,  ennélfogva pompás pozsgésü ki
nn ő asztalt vizűi is szolgál.

Enuek közvetlenebb minden irányban való s z á l  1 i-

t á  s á t valamint p r o s p e k t u s o k  ingyen s bénneutve 
szétküldését eszközli a

14 -1 3  fürdő-igazgatóság.



4
MURASZOMBAT ES VIDÉKÉ 1889. augusztus 6

Vasúti menetend.
Grácz—Szombathely

Grácz . 
Oyanaalva .
Szé nt-Gotthard
Bátót . . . 
Csákány - 
Körmend . .
Egyh.-Rádocz 
Kis-Unyom . 
Szombathely

regg regg. regg. este
5.424.601 8 10 610 
7.53,5.19 10.54 8.ló  
8.04 0.44 11 09 9.3C 
8.1fi 0.09 11.26 9.20 

— .—  6.2511.30 9.4-1 
8.33 0.46,11.50, 9.55 

,— |7.05 12 04 10.14
-7.23 12.1810.15 

9.01 7 4012.31'10.27

Szombajhely— Grácz

Szombathely . . 
Kis-Unyom . . 
Egyh.-Iládócz 
Körmend . . .
Csákány . . .
Rátét ' .  . . .
Szent-Gotthárd . -
Gyanafalva . .
Gráczba érk. d. e.

Kőszeg . . . .
Lukácsliáza m. h 
Német-Gencsm. h 
Szombathely

. d. u. d. u. este 
6.061.— 13.161 6. 9 
6.191.183.29 —  
6.331.363.42i— . 
6.481.573 36! 7.2.’. 
7.03 2.2lU.09— . 
7.122.344.18 7.40 
7.32 3.07 4.36 7.24 
7.53|3.36|4.ö3 8.04 

10 25 4.— 7.35 9.59

Áoszeg— Szombathely.
regg. d. e.* d. e. d. n*
4.55I8.05|11.51)4.26 
8 08'8.19j 12.0414.40 
5.24 8.35jl2.20 4.57 
5.39 8.50Í12.34I5.12

Szombathely—Győr—Budapest, 

d u. regg.
i naméi v. . .

Vép 
Sárvár.
Kis-Czell 
Győr .
Budapest

* Csak pénteken és kedden közlekedik.

este éjjel
e ly . . . 4.— 9.08! 12.39 111.— 2.50
• . . . 4.19 — •— 1 12.52 11.14 3.C6

. 4.55 9.33 1.16 11.41 3.36
• . . . 5.46 10.01 2.21 12.24 4.36

11.284 .37 4.56 3.— 10.47
2.051' .15 9.20, 7.35 1.25

„HUNGÁRIA
MÜTUÁGYA, KÉNSAV- ES VKOYIPAIW tÉSZVÉNYTÁIW ASAU

vezé: képviselősége
Vas, Sopron, Zala és Somogy megyékre

Melis és pintér Szombathely.
Irod a : S zé li K á lm án -u tcza  7. sz .

ajánljuk az őszi idényre

s z u p e r f o s z f á t o t ,
tráí5yaáiPszch am m ón iák  

légeny-trágyát. 
S z ö lö í rá g y a -k o m p o z ic z io t .  E S í f i í  

K a i ni tó t
melynek kizárólagos elárusitási jogát bírjuk.

Ezen specziális rét-trágyát — foszforsavval együttesen 

alkalmazva —  eredeti áron árusítjuk.

A muraszombati járás részére rendelményeket elfogad a

„Muraszombati gazdasági fiók egy le t“

mely a műtrágyákból rak tá rt is ta rt s bárkinek kisebb rendelmé

nyeket kiszolgáltat. 6—11 .
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